. . , . . Form No. 3369-237 Rev C
Kit hidraulico remoto traseiro

Unidade de tracgdao Sand Pro®/Infield Pro® 3040 e 5040
Modelo n°® 08781—N?° de série 311000001 e superiores

TORO.

Instrugoes de instalagao

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posi¢io normal de utilizacio.

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Quanti-

dade Utilizacao

Procedimento Descrigcao

1

Nenhuma peca necessaria -

Preparagao da maquina.

2

Nenhuma pega necessaria

Remocao do filtro de ar.

Remocgéo do reservatdrio hidraulico e

Nenhuma peca necessaria
3 © pega neces resguardos.

T pequeno de 90 graus com parte
roscada

4 Cotovelo grande de 90 graus (roscas
em ambas as extremidades)

Filtro de rede
Suporte de fixagdo
5 Grampo do escape
Suporte de fixagao de tubo
Suporte de engate
Valvula
Placa da valvula
Parafuso, (1/4 x 1-3/4 pol.)
Porca, (1/4 pol.)
6 Cotovelo pequeno de 90 graus
Conectorem T
Parafuso autoroscante (9/32 x 3/4 pol.)
Adaptador de T
Relé
Tampa
Tampa hidraulica
Tubo hidraulico nimero 1
7 Tubo hidraulico numero 2
Tubo hidraulico niumero 5

—_

Instalagao dos encaixes no depdésito
hidraulico.

—_

Instalacdo do suporte de engate na
estrutura traseira.

Instalagao do colector e suporte.

Instalagéo dos tubos hidraulicos.

S A A Al A A N2 A NN A A aAa N -

© 2014—The Toro® Company Registe o seu produto em www.Toro.com.
8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420 ce

Tradugao do original (PT)
Impresso nos E.U.A.
Todos os direitos reservados

3369 -237 % [

*



. e Quanti- e
Procedimento Descrigao dade Utilizagao
Bomba hidraulica 1
Encaixe de 45 graus (extremidades 1
macho)
Conjunto do hub 1
Chave quadrada (1/4 x 1 pol.) 1
8 Parafuso de afinagéo (5/16 x 3/4 pol.) 4 Montagem da bomba hidréulica.
Suporte da bomba 1
Parafuso (com Loctite®), (5/16 x 5
3/4 pol.)
Anilha, (3/8 pol.) 2
Grande cotovelo de 90 graus (com 1
extremidade do tubo dentada)
Tubo hidraulico numero 3 1 ~ -
9 Tubo hidraulico nimero 4 1 Instalac&o dos tubos hidraulicos.
Grande tubo hidraulico 1
Tubo hidraulico com encaixes 1
Grande grampo de tubo 2
Pequeno grampo de tubo 2 - o
1 0 Pequeno tubo hidraulico moldado 1 Instalacéo da tubagem hidraulica.
Grampo em R 1
Parafuso (5/16 x 7/8 pol.) 1
Porca flangeada, (5/16 pol.) 1
1 1 Nenhuma pecga necessaria - Apertar todas as ligagdes.
Cablagem 1
1 2 Interruptor 1 Instalag&o do interruptor e cablagem.
Fusivel 1
1 3 Vareta 25:3 i Instalagéo do dleo hidraulico e
Oleo hidraulico > | verificago de fugas
tros
Preparacao da maquina Remocao do filtro de ar
Nenhuma pega necessaria Nenhuma pega necessaria
Procedimento Procedimento
Limpe cuidadosamente a maquina. Todos os detritos tém de 1. Limpe cuidadosamente a drea em redor do filtro de ar.
ser removidos para assegurar que os suportes de montagem 2. Desaperte o grampo do radiador em redor do tubo e

encaixam perfeitamente e que ndo entra qualquer sujidade ou

. . 1 baixe-o para o tubo.
detrito no sistema hidraulico.

3. Remova o parafuso interno que prende o filtro de ar
no sitio.

4. Remova a cobertura do filtro de ar e o filtro.




— / //

'l
/el
x\/ M/

Figura 1

G003574

1. Recipiente do filtro de ar 3. Cobertura do recipiente
2. Filtro de ar

3

5. Retire o tubo do recipiente do filtro de ar.

6. Abra a abertura da correia do filtro de ar e empurre-o
para a extremidade do recipiente de onde o filtro foi
retirado (Figura 2).

Remoc¢ao do reservatério
hidraulico e resguardos

Nenhuma pega necessaria

Procedimento

1. Esvazie o depésito hidraulico. Consulte o Mannal do
utilizador da maquina.

2. Eleve a traseira da maquina do solo e bloqueie a traseira
da maquina. Consulte o Manual do utilizador da maquina
na sec¢ao Elevar a maquina com macaco.

Remova o pneu esquerdo traseiro.

4. Remova os 4 parafusos de cabeca flangeada que
prendem o resguardo da roda do lado esquerdo a
estrutura (Figura 3). Retire e guarde o resguardo.

w / 003580

Figura 2
1. Parafuso 4. Tampa
2. Correia do filtro de ar 5. Recipiente do filtro de ar

3. Estrutura da maquina

7. Cubra o tubo ou coloque um pano para que nio entre
sujidade ou detritos durante a instalagao deste kit.

8. Retire o parafuso oposto que prende a correia do filtro
de ar a estrutura da maquina.

Figura 3
1. Resguardo da roda 3. Pneu
esquerda
2. Parafuso com cabega 4. Porca
flangeada

5. Remova os 2 parafusos de cabega flangeada que
prendem o filtro frontal esquerdo a estrutura. Retire e
guarde o filtro.




f \
o o - G003836 /ﬁ / /

—

Figura 4 Figura 6

1. Parafuso com cabega 3. Filtro do lado esquerdo 1. Resguardo central 3. Banco
flangeada

2. Estrutura

2. Parafusos

5 8. Desligue os tubos hidraulicos que vao para o depésito.
6. Remova os 3 parafusos que fixam a protec¢io de

engate traseiro a estrutura, 9. Retire o suporte superior do depésito hidraulico da
estrutura da maquina e desaperte os dois suportes do
\ 1 2 lado da estrutura. (Figura 7). Retire o dep6sito e guarde
/ o hardware.

AN~

LT i) \
\/\\;\/ : . z N\ HN

| — L
\ / - NS @ \\Bﬁ\\\

5
_= 3 \, ’
Figura 5 _)—m
_ — e~
1. Parafuso 2. Protecgdo de engate Q 5
traseiro , v}:“’\
_——L G003575

A OODN -

7. Retire os 2 parafusos que fixam o resguardo central a Figura 7
estrutura (Figura 6). Retire e guarde o resguardo. 1. Deposito hidraulico 4. Porca
2. Parafuso 5. Suporte lateral
3. Suporte superior 6. Anilha




4

Instalacao dos encaixes no
depésito hidraulico

Pecas necessarias para este passo:

S

Instalacao do suporte de
engate na estrutura traseira

Pecas necessarias para este passo:

1

T pequeno de 90 graus com parte roscada

1

Cotovelo grande de 90 graus (roscas em ambas as
extremidades)

1

Filtro de rede

Procedimento

Nota: Certifique-se que todos os anéis de retengio estio
lubrificados e devidamente posicionados em todos os
encaixes antes da instalagdo.

Nota: Instale todos os encaixes e tubos hidraulicos sem

apertar e, em seguida, aperte-os quando estiver tudo instalado.

Instale os encaixes nos angulos mostrados nas figuras.

1.

w

Retire os dois tampdes do depdsito hidraulico do lado

do depésito.

Instale o filtro de rede no dep6sito hidraulico no local

onde removeu o tampao grande.

Instale o cotovelo grande de 90 graus no filtro de rede.

Instale o pequeno T de 90 graus com parte roscada no

local onde retirou o pequeno tampao (Figura 8).

Figura 8

Grande cotovelo de 90
graus, instale no angulo
mostrado

Filtro de rede
Retire o tamp&o grande
Depdsito hidraulico

7. 45 graus

5. Pequeno T de 90 graus,
instale no angulo mostrado

6. Retire o tampao pequeno

1 Suporte de fixagéo

2 Grampo do escape

1 Suporte de fixagdo de tubo

1 Suporte de engate
Procedimento

Nota: Instale todos os tubos hidriulicos sem apertar e, em
seguida, aperte-os quando estiver tudo instalado.

1.

Posicione os grampos em redor do tubo na estrutura
traseira.

Instale o suporte de fixagdo do tubo e o suporte de
engate nos grampos do escape. Nio aperte as porcas
nesta altura. O suporte de engate tem de estar solto
para instalar os tubos hidraulicos (Figura 9).

Utilize Figura 10 para localizar temporariamente
o suporte do tubo no tubo redondo da estrutura.
Coloque-o onde o tubo comeg¢a a dobrar.

G003578

Figura 9
Grampo do escape 4. Suporte de fixagédo
Suporte do escape 5. Porca
Suporte de engate 6. Tubo redondo da estrutura

traseira




G003837

Figura 10

1. Tubo redondo da estrutura 3. Suporte de engate

2. Posicione
temporariamente o
suporte de engate

6

Instalagcao da valvula

Pecas necessarias para este passo:

Instale o adaptador do T no cotovelo de 90 graus.
Consulte Figura 11 para obter o conector em T
correcto.

Instale a tampa no adaptador do T (Figura 11).

Instale o relé no suporte da valvula a0 mesmo tempo
que a valvula ¢ instalada no suporte da valvula.

Instale a valvula no suporte da valvula com 2 parafusos
(1/4 x 1-3/4 pol.) e 2 porcas (1/4 pol.) (Figura 11).

G003576

Figura 11
Adaptadorde T 6. Suporte da valvula
Cotovelo pequeno de 90 7. Relé
graus
Porca 8. Parafuso, (1/4 x 1-3/4 pol.)
Valvula 9. Tampa

Conectorem T

1 Valvula
1 Placa da valvula
2 Parafuso, (1/4 x 1-3/4 pol.)
2 Porca, (1/4 pol.)
1 Cotovelo pequeno de 90 graus
1 Conectorem T
2 Parafuso autoroscante (9/32 x 3/4 pol.)
1 Adaptadorde T
1 Relé
1 Tampa
Procedimento

Nota: Certifique-se que todos os anéis de retengio estio

lubrificados e devidamente posicionados em todos os
encaixes antes da instalacao.

Nota: Instale todos os encaixes e tubos hidraulicos sem

apertar e, em seguida, aperte-os quando estiver tudo instalado.

Instale os encaixes nos angulos mostrados nas figuras.

1. Instale os encaixes nos angulos mostrados nas figuras.
Instale o conector em T no lado da valvula. Consulte

Figura 11 para obter o conector em T correcto.

2. Instale um pequeno cotovelo de 90 graus na parte
superior da valvula (Figura 11).

Instale o suporte da valvula na estrutura da maquina
com 2 parafusos auto-roscantes (9/32 x 3/4 pol.)
(Figura 12).

~
~ G003577 /
Figura 12
Parafuso autoroscante 2. Conjunto da valvula

(9/32 x 3/4 pol.)




7

Instalacao dos tubos
hidraulicos 1,2 e 5

Pecas necessarias para este passo:

1 Tampa hidraulica

1 Tubo hidraulico nimero 1

1 Tubo hidraulico numero 2

1 Tubo hidraulico nimero 5
Procedimento

Utilize Figura 13 para identificar os tubos hidraulicos
correctos.

1a 1c
1b
2a
1 2b
3a
2
3 3b
4

9015920

Figura 13

1. Tubo hidraulico nimero1 4. Tubo hidraulico nimero 4
2. Tubo hidraulico niumero 2 5. Tubo hidraulico nimero 5

3. Tubo hidraulico nimero 3

G003608

Figura 14

Conectorem T noladoda 4. Conector superior macho
valvula

2c

\43@@40
5 ab
\53
GQU——P®

Nota: Instale todos os tubos hidriulicos sem apertar e, em

seguida, aperte-os quando estiver tudo instalado.

1. Instale a tampa hidraulica no tubo hidraulico nimero

1, porta 1b.

2. Posicione o tubo hidraulico nimero 1 na maquina

como se mostra em Figura 14.

3. Instale o tubo hidraulico nimero 1 no conector em T

montado no lado da valvula (Figura 14).

4. Instale o tubo hidriulico numero 1 no conector
superior macho (Figura 14).

2. Valvula 5. Suporte de engate

3. Tubo hidraulico nimero 1

5. Posicione o tubo hidraulico nimero 2 na maquina
como se mostra em Figura 15.

6. Instale o tubo hidraulico ndmero 2 no conector em T
montado no cotovelo de 90 graus e parte superior da
valvula (Figura 15).

7. Instale o tubo hidraulico nimero 2 no conector

superior fémea (Figura 15).

G003607

Figura 15
1. Valvula 4. Conector superior fémea
2. Conector em T montado 5. Suporte de engate
no cotovelo de 90 graus
3. Tubo hidraulico numero 2
8. Instale sem apertar o tubo hidraulico nimero 5

no conector inferior macho (Figura 16). A outra
extremidade deste tubo sera instalada no Passo 10.



1.

Tubo hidraulico numero 1
2. Suporte de engate

9015919

Figura 16

4. Tubo hidraulico numero 5
5. Tampa hidraulica

3. Conector inferior macho

G003611

Figura 17

Cotovelo de 45 graus 4. Extremidade macho

Bomba hidraulica

Grande cotovelo de 90
graus (com extremidade
do tubo dentada)

5. Extremidade fémea

8

Montagem da bomba
hidraulica

Pecas necessarias para este passo:

1

Bomba hidraulica

Encaixe de 45 graus (extremidades macho)

Conjunto do hub

Chave quadrada (1/4 x 1 pol.)

4 Parafuso de afinagéo (5/16 x 3/4 pol.)
1 Suporte da bomba
2 Parafuso (com Loctiteg), (5/16 x 3/4 pol.)
2 Anilha, (3/8 pol.)
1 Grande cotovelo de 90 graus (com extremidade do
tubo dentada)
Procedimento
1. Instale o grande cotovelo quadrado de 90 graus no lado
da bomba hidraulica.
2. Instale o cotovelo de 45 graus no lado da bomba

hidraulica (Figura 17).

Remova a tampa existente da tomada de forca (Power
Take Off) do motor.

Instale o suporte da bomba no motor com 2 parafusos
(5/16 x 3/4 pol.) e 2 anilhas (3/8 pol.). Consulte
Figura 18 para a posigdao correcta para instalar o
suporte da bomba.

@ © L
QL

@ On |
O T

@— 4
5

G003818 Q %\
RS

Figura 18
Motor 4. Anilha (3/8 pol.)
Veio da tomada de forca 5. Parafuso (5/16 x 3/4 pol.)
do motor

Suporte da bomba

Aplique Never-Seez® no eixo da tomada de forca
(Power Take Off) do motor e eixo do motor hidraulico.

Instale a chave quadrada (1/4 x 1 pol.) na ranhura no
eixo da tomada de for¢a do motor (Figura 19).



Alinhe o conjunto do hub com a chave quadrada e
instale-o no eixo da tomada de forca (Power Take Off)
do motor (Figura 19).

Nota: Certifique-se de que o conjunto do hub esta
totalmente virado para fora no eixo.

Aplique Loctite® azul nos 2 parafusos de afina¢io
(5/16 x 3/4 pol.) e instale-os no conjunto do hub para
o prender a0 eixo da tomada de forca (Figura 19).

1

G003610

Figura 19

Suporte da bomba 4. Parafuso de afinagéo

(5/16 x 3/4 pol.)

Veio da tomada de forca 5. Conjunto do hub

do motor
Chave quadrada (1/4 x
1 pol.)

Instale a cavilha da placa da bomba no suporte da
bomba ao instalar o eixo da bomba hidraulica no
conjunto do hub. O eixo da bomba hidraulica tocara
na extremidade do eixo da tomada de forca do motor
(Figura 20).

G003612

)
Figura 20
Suporte da bomba 4. Conjunto do hub
2. Cavilha da placa da 5. Eixo da bomba hidraulica
bomba
3. Placa da bomba 6. Parafuso de afinagao

(5/16 x 3/4 pol.)

10. O conjunto do hub tem de estar totalmente encaixado
no eixo. Verifique se existe uma folga entre a placa da
bomba e o conjunto do hub. Se nio existir folga, o
conjunto do hub nio esta instalado correctamente e
tem de ser correctamente encaixado (Figura 21).

1 2 3,

G003606

Figura 21

1. Placa da bomba 3. Folgade 1a 3,1 mm entre
o conjunto do hub e a

placa da bomba
2. Conjunto do hub

11.  Aplique Loctite® azul nos 2 parafusos de afinacio
(5/16 x 3/4 pol.) e instale-0s no conjunto do hub para
o prender ao eixo da bomba hidraulica (Figura 20).




9

Instalacao dos tubos
hidraulicos 3 e 4

Pecas necessarias para este passo:

1 Tubo hidraulico numero 3
1 Tubo hidraulico nimero 4
Procedimento

Nota: Instale todos os tubos hidriulicos sem apertar e, em
seguida, aperte-os quando estiver tudo instalado.

Utilize Figura 22 como chave para identificar os tubos
hidraulicos correctos.

1a 1c
1b
1 2a 5c
2b
3a
2
3 3b
4

W%
5 ab
\53
GU——P®

9015920

Figura 22

1. Tubo hidraulico nimero 1
2. Tubo hidraulico numero 2
3. Tubo hidraulico nUmero 3

4. Tubo hidraulico nimero 4
5. Tubo hidraulico nimero 5

1. Instale os tubos hidraulicos existentes novamente no
depésito hidraulico.

2. Instale o depésito hidraulico na estrutura e prenda-o
com os 3 suportes previamente removidos e
desapertados (Figura 23).

10

A ODN -

—_—

Pﬁ:\}' “’%j)\

.

Figura 23

5

=
G\

G003575

1. Depésito hidraulico 4. Porca

2. Parafuso 5. Suporte lateral

3. Suporte superior 6. Anilha

1. Pequeno T de 90 graus

2. Tubo hidraulico numero 4
3. Valvula

3. Instale o tubo hidraulico nimero 4 no conector em T
montado no lado da valvula (Figura 24).

O\

Figura 24

4. Conectorem T
com parte roscada no
depdsito hidraulico

5. Depésito hidraulico

4. Posicione o tubo hidraulico nimero 3 na maquina
como se mostra em Figura 25.

5. Instale o tubo hidraulico nimero 3 no grande cotovelo
de 90 graus instalado no filtro de rede e depdsito
hidraulico (Figura 25 e Figura 30).



/}\Tt
- 7 == 3

G003582

IR

Figura 25

4. Tubo hidraulico numero 3
5. Estrutura da maquina

1. Deposito hidraulico
2. Suporte de engate

3. Grande cotovelo de
90 graus instalado no
deposito

10

Instalacao da tubagem
hidraulica

Pecas necessarias para este passo:

—_

Grande tubo hidraulico

Tubo hidraulico com encaixes

Grande grampo de tubo

Pequeno grampo de tubo

=S INNINN] -

Pequeno tubo hidraulico moldado

—_

Grampo em R

1 Parafuso (5/16 x 7/8 pol.)

1 Porca flangeada, (5/16 pol.)

Procedimento

Nota: Certifique-se de que nada encosta contra qualquer
dos tubos.

1. Deslize os dois grandes grampos de tubo para o tubo
hidraulico grande.

2. Instale o grande tubo hidraulico no cotovelo de 90
graus instalado no lado da bomba hidraulica (Figura
26 e Figura 30).

11

3. Aperte um grampo de tubo em redor do tubo e
cotovelo (Figura 20).

4. Instale o grande tubo hidraulico no tubo hidraulico
numero 3 (Figura 206).

5. Aperte o grampo de tubo em redor do tubo e tubo
hidraulico numero 3 (Figura 206).

Figura 26

Bomba hidraulica
Cotovelo de 90 graus

1. Tubo hidraulico nimero 3 4.
2. Dispositivo de fixagdo de 5.
tubagem

3. Grande tubo hidraulico 6. Dispositivo de fixagao de

tubagem

6. Instale um grampo em R no grande tubo hidraulico
como se mostra em Figura 27. Instale o grampo em
R no suporte de fixagio com um parafuso (5/16 x
7/8 pol.) e porca (5/16 pol.) (Figura 27).

T Z\

G003615

Figura 27

1. Porca (3/8 pol.)
Grampo em R

3. Parafuso (3/8 x 3/4 pol.)
4. Suporte de fixagdo

N




7. Instale o tubo hidraulico com encaixes no adaptador
em T instalado na parte superior da valvula (Figura 28).

1 2
[/
|| — 1
1
3
G003616 5003840
4
Figura 28 .
Figura 30
1. Valvula 3. Tubo hidraulico com
encaixes 1. Tubo hidraulico numero 3 4. Grande tubo hidraulico
2. Adaptador em T na parte 2. Tubo hidraulico com 5. Bomba hidraulica
superior da valvula encaixes
3. Tubo da estrutura da 6. Suporte de engate

maquina

8. Instale os tubos hidraulicos com encaixes no cotovelo
de 45 graus ligado a2 bomba hidraulica (Figura 29 e
Figura 30). Estara abaixo do cilindro hidraulico.

n
//ﬁ,w\\\ 4
s

10.  Deslize os dois pequenos grampos de tubo para o tubo
moldado hidrdulico pequeno (Figura 31).

\ 11. Instale a perna longa do tubo moldado no T de 90
graus no depésito hidraulico (Figura 31).

12.  Instale a perna curta do tubo moldado na extremidade
dentada do tubo hidraulico numero 4 (Figura 31).

13.  Aperte os dois pequenos grampos em cada extremidade
do tubo moldado.

14. Instale sem apertar o tubo hidraulico numero 5 no

_— pequeno T de 90 graus (Figura 31).
1 M\ 2 3 4 0003613
Figura 29
1. Encaixeem Tnoladoda 3. Cotovelo de 45 graus
vélvula
2. Tubo hidraulico com 4. Bomba hidraulica
encaixes

9. Utilize Figura 30 para os locais correctos dos tubos e
tubos hidraulicos na bomba hidraulica.

12



12

Instalacao do interruptor e
cablagem

Pecas necessarias para este passo:

1 Cablagem

1 Interruptor

1 Fusivel
Procedimento

1. Retire o painel de controlo da maquina.

9018784

Figura 31 2. Retire o tampao de plastico do painel e instale o

int t inel (Fi 34).
1. Pequeno T de 90 graus 4. Tubo hidraulico numero 4 interruptor no painel (Figura 34)

com parte roscada no 3. Encaminhe a cablagem ao longo da dobradica do
deposito hidraulico banco desde o interruptor e até ao relé previamente
2. Pequeno grampo de tubo 5. Tubo hidraulico nimero 5 instalado na valvula (Figura 32).

3. Pequeno tubo moldado

11

Apertar todas as ligacoes

Nenhuma pega necessaria

Procedimento

Nota: Certifique-se de que os tubos e tubos hidraulicos estio
encaminhados de forma a ficarem afastados e nio tocarem
em qualquer componente afiado, quente ou mével.

1. Quando todos os tubos hidriulicos e tubos estiverem

instalados, aperte todas as ligagoes. Figura 32
2. Utilize uma chave de apoio em todos os encaixes do 1. Conector pequeno 5. Conector de cablagem
depésito. principal
.. . 2. Conector quadrado 6. Ficha de interruptores
3. Posicione o suporte do conector o mais perto do pneu ) )
3. Dobradicas do banco 7. Cinta de cabo

esquerdo possivel e aperte os grampos.
4. Bloco de fusiveis

4. Instale a cablagem no interruptor no painel de controlo
(Figura 34).

5. Retire o fio do jumper da cablagem principal sob o
painel de controlo (Figura 33).

13



G005083

Figura 33

1. Conector de cablagem 2. Fio do jumper

principal

6. Instale o conector da cablagem principal na cablagem
principal (Figura 34).
7. Instale o painel de controlo na maquina.

1

2

G003648

Figura 34

1.
2. Parafuso

4. Ficha de interruptores

5. Conector de cablagem
principal

Interruptor

3. Painel de controlo

Instale o fusivel na ranhura direita no bloco de fusiveis
(Figura 32).

8. Instale o conector quadrado no relé instalado junto da
valvula (Figura 35).
9. Instale o conector pequeno na valvula (Figura 35).
10.  Aperte a cablagem na valvula com uma cinta de cabos.

G003620

Figura 35

4. Cinta de cabo
5. Relé

6. Conector quadrado

1. Valvula
2. Conector pequeno

3. Diodo

13

Instalagcao do éleo hidraulico e
verificacao de fugas

Pecas necessarias para este passo:

1 Vareta
2?;33"' Oleo hidraulico
Procedimento

A capacidade do sistema hidraulico é agora de
aproximadamente 25,5 litros.

Consulte o manual do utilizador para saber o 6leo correcto.

1. Retire a vareta antiga do depésito hidraulico e deite-a

fora.

2. Coloque lentamente cerca de 80% da quantidade de
o6leo especificada no deposito.

3. Coloque a nova vareta e verifique o nivel de dleo
hidraulico (Figura 30).

4. Adicione lentamente 6leo até atingir a marca Full.

14




@ 9. Instale os 4 parafusos de cabeca flangeada que prendem

N o resguardo da roda do lado esquerdo a estrutura
‘ 1 (Figura 37).
2
3

10. Instale o pneu esquerdo traseiro (Figura 37).

L~

2N

6003618
Figura 36
6003581
1. Tampa do depésito 3. Depésito hidraulico
hidraulico
2. Vareta
5. Ligue a maquina e deixe-a a funcionar durante cinco 1
minutos. Figura 37
6. Verifique se haNqualquer. fuga.no, sistema com um 1. Resguardo da roda 3. Pneu esquerdo
pedaco de cartio. O fluido hidraulico que sai sob esquerda
pressiao pode penetrar na pele e provocar lesoes. 2. Parafuso com cabeca 4 Porca
flangeada
A AVISO
O fluido hidraulico que sai sob pressdao pode 11.  Baixe a méquina para o chio.

enetrar na pele e provocar lesoes. . .
p p p 12.  Instale a protecc¢do do gancho traseiro.

* Se o fluido entrar na pele, deve ser retirado
cirurgicamente em poucas horas por
um médico especializado neste tipo de
acidentes. Se nao o fizer, a ferida pode
gangrenar.

13. Instale o conjunto de filtro de ar.

* Afaste o corpo e as mios de fugas ou bicos
que projectem fluido hidraulico de alta
pressao.

* Utilize um pedago de cartido ou papel para
encontrar fugas do fluido hidraulico.

* Elimine com seguranga toda a pressdo
do sistema hidraulico antes de executar
qualquer procedimento neste sistema.

* Antes de colocar o sistema sob pressio,
verifique que todas as tubagens e linhas
do fluido hidraulico se encontram em bom
estado de conservagio; verifique também
que todas as ligagGes hidraulicas e bocais
estdo bem apertados.

7. Instale o filtro frontal esquerdo na estrutura.

8. Instale o resguardo frontal na estrutura com 4 parafusos
de cabeca flangeada.

15



SIINVYOAH 310N
VNOI Ld0

Y3ONITAD 1417

VR

_ _ 9
I
©
9NI7dN0) AO..
LIMNOISIO S
Ao 5]

TAINID1433 209 ONV MY 00PE LY QIIVINDTVD JUVY MOTS o+ /.[._ u“pwﬂ _

AINI1D1133 186 ONV W¥ 00FE LY GIIVINDIVD I1v¥ MOT4 + IATVA 1417 _. WNOI LdO 1NOYS —

16

Esquemas

B 7T - - 7] ) gy
w0z | oo - T / I_
T es 3 - 1T = T = T woay\ @)L ¥3100> 110
£ AT TS - - [f]
- wow [T T
607 N ] N
- - £6°07 '8 LW
e - - [7K] & 7] .
6 - - (153 € i2] .
i [0 - - S Si6” d .
| Wl | Wd9 | save | MNIZS81 | AJ/H) | ARVNI | ININOGWOD
[T3iva Mot 38N5S 380 INWIIVIGSI0
TAVH) RSS3Ad_ONY " 31V8_MO1 " INWIIVIGSI O
f T 1
“Y0AH
043 A QIONINI
YINIVYLS NOILINS
¥31714
X X \
1204
¥IMoT
s N 3015 14y S
Rew) | ans \ =
1NO¥ 3
||||||||| 4313
i T g NOILOVEL
M 1 a3dan 2 ,
IAWA 4313 1
H HJ NOILVA3 T3V @_TE 0aVH) !
1204 011yl J ; 1
¥3mo1 i L J
[ (e A e D (O R S
v ! \N
RMER] 2) s
=
\
Ly ! W { 2
H VA
9 NOILV13) 0¥ M .
> S i
3 H L] NI T - |
8 1 Il Il
T "l IIIIIIII [ Te——" J
U U
A3w 305 :u_#
LVLS0¥QAH

Esquema hidraulico, opgdes Sand Pro 3040 (Rev. C)




YIONIIAD L1 INGYS

"

3ATVA L4171

LECTRVSINETRR- 1]

T

IAVA

]

SINVYO0AH ILOW3Y
VNOI 1dO

G004627

T S

|
|
|
|
N |
L/ _ L
]

VNOI LdO

|
_
_
_ 3AVA L4I10
_
_
_

Vi

_

L - - —

ADNIID1143 209 ONV Nd¥ 007€ LV QIIVINIIVD I1vy MO1J »x
AONIIJ1443 286 NV NdY 00Y€ LV QIIVINDTVD 31VY MOTJ »

Sand Pro 5040 (Rev. D)

, opgoes
17

v ow - - [T A.v
—[woz | ooz - - ] _l — —
-] €6 SEL - - ] K] £
e o - T L S— 3
- o [} ] "~
ton 1] 7] L
- - ton 79 [r] 1 !
el or] - - 009 - € e N
| 62 - - 3 3 7] oo ONIEIIS _
00s | e | - - ) S6 7] . .
Wal | Wd9 | save | NI/S8 A HY | A3 ANINOWO) i
3UvE MO WSS T INWIVIGSIQ - B iy A
THVHD RINSSRIA_GNY 3Lv3_MOT3 *INIW3IVIGSI0 1 3043 M QIONTN W
— — d YNIVYLS NOILIS
X X
1804
4Imo1
=
oY 01S 1H91 N
QenJ Jams YV 7
......... ANo¥3 ]
T H NOIL VAL
O -
T
: 2 1
WA
H Y NOILV313D Y _TE C W) :
] Fomsmms * H |
/ aaon | ; [ J
H
L
s L KR 2)
9NI100) 110 404 R
310 03319 HLIA I 13 {2
0104 MM W1 le_ D
—
JAWA
o NOLLY3T3DOY 1y .
1
A_ —$ FENE] i
3 Ll m L AIN3HIdR1 T !
— g [ [ A J
U U
A3y 308 1343

Esquema hidraulico

LV1SOYQAH




Notas:

18



Notas:

19



TORO.

Count onit.




	1 Preparação da máquina
	2 Remoção do filtro de ar
	3 Remoção do reservatório hidráulico e resguardos
	4 Instalação dos encaixes no depósito hidráulico
	5 Instalação do suporte de engate na estrutura traseira
	6 Instalação da válvula
	7 Instalação dos tubos hidráulicos 1, 2 e 5
	8 Montagem da bomba hidráulica
	9 Instalação dos tubos hidráulicos 3 e 4
	10 Instalação da tubagem hidráulica
	11 Apertar todas as ligações
	12 Instalação do interruptor e cablagem
	13 Instalação do óleo hidráulico e verificação de fugas



